1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

√适用 □不适用

事项概述 查询索引

《无锡药明康德新药开发股份有限公司关

于 2022 年持续性关联交易预计额度的公

告》

详见 2022 年 3 月 24 日《中国证券报》《上海证券

报》《证券时报》《证券日报》及上交所网站

（http://www.sse.com.cn）（公告编号：临 2022-029）

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(二) 资产收购或股权收购、出售发生的关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

63 / 243

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用 √不适用

(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

64 / 243

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

65 / 243

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 16,852,673 0.57 0 0 0 -10,304,517 -10,304,517 6,548,156 0.22

1、国家持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、其他内资持股 16,852,673 0.57 0 0 0 -10,304,517 -10,304,517 6,548,156 0.22

其中：境内非国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境内自然人持股 16,852,673 0.57 0 0 0 -10,304,517 -10,304,517 6,548,156 0.22

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件流通股份 2,938,974,226 99.43 1,184,705 0 0 10,087,134 11,271,839 2,950,246,065 99.78

1、人民币普通股 2,546,874,079 86.16 1,113,581 0 0 10,087,134 11,200,715 2,558,074,794 86.52

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 392,100,147 13.27 71,124 0 0 0 71,124 392,171,271 13.26

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 2,955,826,899 100.00 1,184,705 0 0 -217,383 967,322 2,956,794,221 100.00

2022 年半年度报告

66 / 243

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、股权激励限制性股票回购注销

公司于 2021 年 10 月 29 日召开第二届董事会第二十次会议和第二届监事会第十九次会议，

分别审议通过《关于公司 2018 年限制性股票与股票期权激励计划项下部分限制性股票回购注销

的议案》及《关于公司 2019 年限制性股票与股票期权激励计划项下部分限制性股票回购注销及部

分股票期权注销的议案》，同意公司共计向 37 名激励对象回购注销已获授但尚未解除限售的限制

性股票 217,383 股。前述回购的 217,383 股已于 2022 年 1 月 14 日完成注销。具体内容请详见公司

于 2022 年 1 月 12 日在上交所网站（www.sse.com.cn）及相关指定媒体披露的《关于股权激励限

制性股票回购注销实施公告》（公告编号：临 2022-006）。

2、2019 年激励计划首次授予的限制性股票特别授予部分第二个解除限售期解除限售条件成

就暨股份上市

公司于 2022年 2月 23日召开第二届董事会第二十三次会议和第二届监事会第二十二次会议，

分别审议通过《关于公司 2019 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予的限制性股票特别授

予部分第二个解除限售期解除限售相关事项的议案》，公司 2019 年限制性股票与股票期权激励计

[…]

经营业绩产生影响。

本集团面临交易性的汇率风险，此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货

币进行的销售或采购所致。本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响，为此，

本集团通过签署远期外汇合约的方式来达到规避外汇风险的目的(详见附注七、3 和附

注七、34)。本集团将部分远期外汇合约指定为现金流量套期工具(详见附注七、83)。

单位：元  币种：人民币

 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

美元余额

货币资金 777,848,666.04 1,816,036,715.51

应收账款 35,343,352.20 36,522,296.51

应付账款 (62,071,757.04) (33,383,730.53)

其他应付款 (3,766,515.20) (46,329,525.43)

应付债券 (646,834,693.63) (607,140,031.37)

短期借款 (268,456,000.00) (2,142,235,200.00)

合计净头寸 (167,936,947.63) (976,529,475.31)

港元余额

货币资金 36,216,237.06 100,911,400.70

应付账款 (6,800.10) (6,499.92)

其他应付款 (9,439,718.17) (19,451,379.41)

合计净头寸 26,769,718.79 81,453,521.37

本集团内部公司间的外币余额如下：

单位：元  币种：人民币

 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

美元余额

合计净头寸 1,778,689,042.53 2,190,742,340.65

港元余额

合计净头寸 (8,551.90) (7,358.40)

2022 年半年度报告

204 / 243

本集团面临交易性的汇率风险，此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货

币进行的销售或采购所致。本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响，为此，

本集团通过签署远期外汇合约的方式来达到规避外汇风险的目的(详见附注七、3 和附

注七、34)。本集团将部分远期外汇合约指定为现金流量套期工具(详见附注七、83)。

汇率敏感性分析

敏感性分析既包括外部的应收款项，也包括对本集团境外子公司的应收款项，这

些应收款项以债权人或债务人所用货币以外的其他货币计价。假设所有现金流量套期

均高度有效，且在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损益和所

有者权益的税后影响如下：

单位：元  币种：人民币

项目 汇率变动
2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

对净利润的影响 对权益的影响 对净利润的影响 对权益的影响

美元 对人民币升值 5% 64,140,602.78 -6,573,362.09 47,501,498.47 -43,765,979.08

美元 对人民币贬值 5% -64,140,602.78 6,573,362.09 -47,501,498.47 43,765,979.08

港元 对人民币升值 5% 1,125,718.78 1,126,082.24 3,486,920.24 3,487,237.06

港元 对人民币贬值 5% -1,125,718.78 -1,126,082.24 -3,486,920.24 -3,487,237.06

1.1.2.利率风险

本集团面临的因利率变动而引起的金融工具现金流量变动风险主要与浮动利率银

行借款有关。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

于 2022 年 6 月 30 日，未进行利率风险套期的变动利率借款的金额为人民币

10,067.10 万元(2021 年 12 月 31 日：人民币 49,092.89 万元)。

于 2022 年 6 月 30 日、2021 年 12 月 31 日，倘若所有其他因素维持不变，利率上

调/下调 50 个基点，则财务费用净额会分别相应增加/减少人民币 27.33 万元、93.19 万

元(考虑所得税影响)。

本集团固定利率和浮动利率借款的实际利率范围如下：

实际利率 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

固定利率借款 0.84%-4.50% 0.61%-4.50%

浮动利率借款 1.80% 1.13%

1.1.3.其他价格风险

本集团的价格风险主要产生于可转股债券嵌入衍生金融工具。

其他价格风险敏感性分析

可转股债券嵌入衍生金融工具的其他价格变动对利润总额的影响：

2022 年半年度报告

205 / 243

（1）股价上下波动 5%，在估值模型其他输入参数不变的情况下，集团内利润

总额增加/减少：

单位：元 币种：人民币
 2022 年 6 月 30 日

上升 5% -52,026,240.68

下降 5% 52,026,240.68

1.2 信用风险

   于 2022 年 6 月 30 日及 2021 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信

用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，

具体包括资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工

具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着

未来公允价值的变化而改变。

   为降低信用风险，本集团已安排专门团队负责确定每个客户的信用期、进行信用

审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期应收账款。同时本集团使

用客户公开的财务数据、历史还款记录等对客户及其他债务人进行评级，根据其违约

风险之程度对其进行分类。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大

为降低。

   于 2022 年 6 月 30 日及 2021 年 12 月 31 日，按欠款方归集的年末集团前五名的

应 收 账 款 余额 ( 包含 合 同 资 产 ) 分 别为 人 民 币 1,791,551,163.77 及 人 民 币

1,029,368,635.88元，占应收账款总余额(包含合同资产)的比例分别为 24.20%及 18.71%，

前五大应收账款单位的坏账准备余额分别为人民币 18,552,069.64 元及人民币